
 

Settore: DG  
Proponente: 34.B   
Proposta: 2016/2132 

  

 
del   18/11/2016   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.D. 1142 
 

del  23/11/2016 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE 
APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 

AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER IL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER LA DURATA DI 12 MESI, 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA CON UTILIZZO DELLA 
PIATTAFORMA TELEMATICA DI INTERCENT-ER. 

CODICE CIG:68452162F1 
 
 
 



 

 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER IL SERVIZIO DI 

SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER LA DURATA DI 12 MESI, 

MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA CON UTILIZZO DELLA 

PIATTAFORMA TELEMATICA DI INTERCENT-ER - CODICE C.I.G.: 

68452162F1. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale del 26/04/2016, n. 69 dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2016 – 2018 e 

i relativi allegati; 

 che con deliberazione di Giunta n. 121 del 14/06/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile, sono stati approvati il Piano delle performance, il Piano Esecutivo di 

Gestione dell'esercizio 2016 , ed i relativi allegati; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 142 del 25/07/2016 immediatamente 

esecutiva è stata approvata la verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai 

sensi art.193 D.Lgs.267/2000, variazione di bilancio di previsione finanziaria triennio 

2015/2018 e relativi allegati. 

Visto: 

 il provvedimento in data 23 maggio 2015 - P.G. n. 21357, con il quale il Sindaco ha 

attribuito, sino alla scadenza del proprio mandato, l’incarico dirigenziale alla Dott.ssa 

Battistina Giubbani, conferito ai sensi dell’art. 13 – Sez. A del vigente Regolamento 

sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la determinazione a contrattare  n. 1036 del  26/10/2016 con la quale ai sensi dell'art. 192 

del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32 co. 2 del D.Lgs. 50/2016 si è approvata la lettera di invito e il 

relativo capitolato d'oneri relativa alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. b) per 

l'affidamento del servizio di somministrazione lavoro per la durata di 12 mesi, che la scelta del 

contraente viene effettuata ai sensi dell'art.95 co.2 e segg. mediante il criterio del prezzo più 

basso ;  

 

Considerato che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento del servizio; 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip o Intercent-ER  di cui all'art. 26, comma 1, 

della legge 488/1999 aventi per oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento. 

 

Dato atto che per l'affidamento in oggetto l'Ente ha provveduto ad utilizzare il Mercato 

elettronico di Intercent-ER , in conformità a quanto disposto dall'art.7 del d.l 52/2012, 

convertito in legge 94/2012; 

 

Dato atto che con lettera di invito  in data 02/11/2016, con la quale sono state specificate le 



 

clausole essenziali del contratto, sono state invitate con RDO del 02/11/2016 n. Fascicolo di 

sistema  FE004146- e n. registro di sistema  PI054819-16  tutti gli operatori  abilitati al Mercato 

elettronico di Intercenter-ER ,  al CPV 79600000-0  - Servizi di assunzione  alla data del 

2/11/2016; 

 

Considerato: 

 Che alla data di scadenza del 12/11/2016 ha presentato offerta la Ditta Tempor Agenzia 

per il lavoro Spa, con sede legale a Roma; 

 Che l'offerta presentata è pervenuta nei termini ed è risultata ammessa; 

 Che l'offerta presentata è di €34.295,04 oltre IVA offrendo come margine costo di 

agenzia sul costo orario € 0,2600; 

 Che l'offerta è da ritenersi congrua; 

Ritenuto di aggiudicare il servizio di somministrazione lavoro alla Ditta Tempor Agenzia per il 

lavoro Spa, con sede legale a Roma, abilitata al CPV 79600000-0 risultata l'unica offerente  

come indicato nel verbale creato e custodito nel portale Intercent-ER n. registro di sistema PI              

054819-16 e n. fascicolo di sistema FE004146-per una spesa complessiva del servizio in 

argomento di € 34.295,04 (OLTRE IVA); 

 

Rilevato che non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI in quanto si tratta di servizi 

di natura intellettuale in conformità a quanto previsto dall'art.126, comma 3-bis, del D.LGS 

81/2008 non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;  

 

Dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli sui requisiti di carattere 

generale di cui all’art. 80  del D.lgs. n. 50/2016; 

 Che ai sensi del dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016  il responsabile del procedimento è 

individuato nella persona del  Dirigente del Servizio Gestione e Sviluppo del Personale 

e dell'Organizzazione, Dr.ssa Battistina Giubbani. 

 

 

Dato atto del rispetto del D.L. 168/04 convertito con L. 191/04; 

 

Dato inoltre atto: 

 in applicazione dell'art.32 comma 10 lett.a e b del D.LGS 50/2016 ai fini della stipula 

del contratto non si applica il termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, c.d stand still, 

trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della Centrale di 

Committenza Intercent-ER; 

 che la fornitura in argomento sarà effettuata sia nel rispetto delle condizioni stabilite dal 

relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale www.intercent-er.it  che 

delle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel capitolato speciale d’oneri, ritornato 

controfirmato per accettazione dalla medesima;  

 che ai sensi del dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016  il responsabile del procedimento è 

individuato nella persona del  Dirigente del Servizio Gestione e Sviluppo del Personale 

e dell'Organizzazione, Dr.ssa Battistina Giubbani. 

 

Visto: 

 • il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192; 

http://www.intercent-er.it/


 

 • il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6; 

 • il d.lgs. 18.4.2016 n. 50  artt. 32 co. 5, 6 e 7  e 36 co. 2 lett. b) ; 

 • il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti  per le parti tuttora 

in vigore 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999; 

 

DETERMINA 

 

1.  di approvare le risultanze delle operazioni di gara , create e custodite nel portale 

Intercent-ER n. registro di sistema PI 054819-16 e n. fascicolo di sistema FE004146 e di 

aggiudicare il servizio di somministrazione lavoro in via definitiva, stante l'avvenuto 

espletamento controlli sui requisiti di carattere generale di cui all’art. 80  del D.lgs. n. 

50/2016, alla ditta Tempor Agenzia per il lavoro Spa con sede legale a Roma, abilitata al 

CPV 79600000-0 – Servizi di assunzione per la durata di 12 mesi a far data dalla stipula 

del contratto,  per l’importo di euro 34.295,04 (IVA esclusa) CIG n. 68452162F1 come 

da offerta economica allegata al presente atto ; 

 

2. di determinare che il servizio in argomento avvenga nel rispetto sia dalle condizioni 

stabilite dal relativo bando a cui la ditta affidataria si è abilitata sul portale 

www.intercent-er.it e delle condizioni stabilite dall’Amministrazione nel capitolato 

speciale d’oneri, ritornato controfirmato per accettazione dalla medesima; 

 

3. Dato atto che in conformità all'art.13 del Regolamento comunale per la disciplina dei 

contratti e l'art. 32 co. 14  del D.Lgs. 50/2016 il contratto verrà stipulato in forma di 

scrittura privata non autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma 

informatica della centrale di Committenza Regionale Intercent-ER; 

 

4. di dare atto, ai sensi del Decreto Legge n. 95/2012, convertito nella Legge 7 agosto 2012 

n. 135, art. 1 commi 7 e 13 che il contratto di servizio di somministrazione lavoro potrà 

essere recesso nell’immediato senza che la ditta possa vantare alcuna rivalsa nei 

confronti dell’Amministrazione Comunale nel caso di intervenuta disponibilità di 

convenzioni Consip e/o delle centrali di committenza regionali che prevedano 

condizioni di maggior vantaggio economico;  

 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 

e ottemperando a quanto disposto dall'art.25 del D.L. 66/2014 relativamente all'obbligo 

della fatturazione elettronica; 

6. di dare atto, che la gestione dei pagamenti e il relativo rapporto contrattuale sarà in capo 

al Servizio Gestione e Sviluppo del Personale e dell'Organizzazione; 

 

7. di imputare la spesa complessiva di euro 34.500,00, IVA compresa, alla Missione 01 – 

Programma 10 – Titolo 1, codice del piano dei conti integrato, necessario per la 

definizione della transazione elementare, ex art. 5 e 6 del D.Lgs 118/2011 – 

1.03.02.12.001,  del bilancio 2016 al capitolo 310 del P.E.G. per l'esercizio 2016, 

denominato “Prestazioni di servizio da Agenzie di Lavoro Interinale” - Codice Prodotto 

PD_3102, come segue.  

http://www.intercent-er.it/


 

- quanto a euro 4.500,00 al capitolo 310 “Prestazioni di servizio da Agenzie di Lavoro 

Interinale” dell'esercizio 2016 – Codice Prodotto PD_3102 

- quanto a euro 30.000,00 al capitolo 310 “Prestazioni di servizio da Agenzie di Lavoro 

Interinale” dell'esercizio 2017 – Codice Prodotto PD_3102; 

come da prenotazione di impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 1036 del 

26/10/2016; 

 

8. di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula del contratto 

previsto dall'art. 32 co. 9 del D.Lgs. 50/2016 in quanto si rientra nelle tipologie di cui al 

co. 10 del suddetto articolo; 

 

9.  di dare atto che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016:  

 si è provveduto alla pubblicazione degli atti di cui alla precedente procedura di gara nei 

successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti sul Profilo del Committente 

dell'Amministrazione comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi 

di gara e contratti”: 

◦ Determinazione a contrattare 

◦ Provvedimenti di ammissione ed esclusione delle imprese partecipanti 

 che si provvederà successivamente alla pubblicazione di tutti gli atti relativi alla 

precedente procedura di gara sul Profilo del Committente dell'Amministrazione 

comunale nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e contratti” con 

l'applicazione del D.Lgs 33/2016;: 

 

10. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 27 del d.lgs. 33/2013 

(“Decreto trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012 

 

 

Reggio Emilia, 15/11/2016 

 

 

            IL DIRIGENTE  

Dott. Roberto Montagnani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2016-11-23T08:19:49+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




